
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošiem noteikumiem Nr.2023/_ 

“Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības līdzfinansējumu kultūras pieminekļu 
saglabāšanai Dienvidkurzemes novadā” 

 
 

Paskaidrojuma 
raksta sadaļa 

Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums  

 
Saskaņā ar likuma „Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 
24.panta otro daļu no pašvaldību budžetiem piešķir līdzekļus 
to reģiona un vietējās nozīmes kultūras pieminekļu 
konservācijai un restaurācijai, kuri ir pieejami sabiedrības 
apskatei. Pašvaldībām to saistošajos noteikumos noteiktajā 
kārtībā ir tiesības no pašvaldības budžeta piešķirt līdzekļus 
tādu valsts nozīmes kultūras pieminekļu konservācijai un 
restaurācijai, kuri ir pieejami sabiedrības apskatei. 
Saistošie noteikumi izstrādāti, pamatojoties uz  likuma „Par 
kultūras pieminekļu aizsardzību” 24.panta otro daļu un 
Pašvaldības likuma 44.panta 1.daļu, lai nodrošinātu 
Aizputes pilsētas vēsturiskā centra (Valsts nozīmes 
pilsētbūvniecības piemineklis, aizsardzības Nr. 7437), 
Durbes pilsētas vēsturiskais centrs (Valsts nozīmes 
pilsētbūvniecības piemineklis 16.-19, valsts aizsardzības 
Nr.7438), Grobiņas pilsētas vēsturiskā centra (Valsts 
nozīmes pilsētbūvniecības piemineklis, valsts aizsardzības 
Nr.7439) un Dienvidkurzemes novada teritorijā esošu ēku 
(dzīvokļu) un būvju, kuras iekļautas valsts aizsargājamo 
kultūras pieminekļu sarakstā, saglabāšanu un restaurāciju 
sabiedrības interesēs, nodrošināt aizsargājamo kultūras 
pieminekļu reģenerāciju un attīstību sabiedrības vajadzību 
un tūrisma attīstības kontekstā. 
Saistošo noteikumu saturs: 

1.Saistošie noteikumi nosaka kārtību kādā Dienvidkurzemes 

novada pašvaldība piešķir līdzfinansējumu un sniedz 

palīdzību vēsturisku, ēku (dzīvokļu) daļu un būvju restaurācijā 

un konservācijā; 

2. Atbalstāmās un neatbalstāmās izmaksas; 
3. Līdzfinansējuma apmērs un izmaksāšanas kārtība; 
4. Projektu iesniegumu vērtēšanas kārtība; 
5. Pašvaldības un līdzfinansējuma saņēmēja tiesības un 
pienākumi, līguma slēgšanu, attaisnojuma dokumentu 
iesniegšanu.  

2. Fiskālā ietekme 
uz pašvaldības 
budžetu  

Noteikumu īstenošanai nav būtiskas fiskālās ietekmes uz 
pašvaldības budžetu. 
Papildus resursi saistībā ar pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu, lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi 



 

2 

 

nepieciešami EUR 40000,00 (četrdesmit tūkstoši euro un 
00centi) apmērā (pašvaldības budžetā kalendārā gada 
laikā).  

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju 
veselību, 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā, kā arī 
plānotā 
regulējuma 
ietekme uz 
konkurenci  

Restaurējot un konservējot Aizputes, Durbes un Grobiņas 
pilsētās, un Dienvidkurzemes novadā esošās vēsturiskās 
ēkas, uzlabojas vides kvalitāte kopumā, vienlaicīgi radot 
pozitīvu iespaidu uz uzņēmējdarbības vidi, īpaši tūrisma 
infrastruktūras, kultūras un komercpakalpojumu sfēras 
attīstību 
Ar saistošajam noteikumiem nav paredzēta sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi un iedzīvotāju veselību. 
Saistošie noteikumi ietekmē pozitīvi uzņēmējdarbības vidi un 
nav tiešas ietekmes uz konkurenci.  
   

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Dienvidkurzemes 
novada pašvaldība, Attīstības un uzņēmējdarbības daļai 
organizējot projektu konkursu. 
Pieteikumu par finansējuma piešķiršanu izvērtē 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības priekšsēdētāja 
rīkojumu izveidota komisija. 
Komisija ar lēmumu piešķir finansējumu tiem pieteikumiem, 
kuri saņēmuši vislielāko punktu skaitu, esošā budžeta 
ietvaros. 
Līdzfinansējuma saņēmējs pēc finansējuma izlietošanas 
sagatavo un iesniedz Pašvaldībai finanšu pārskatu un 
pieteikuma satura pārskatu. 
  
Saistošie noteikumi tiks publicēti oficiālajā izdevumā "Latvijas 

Vēstnesis", informatīvajā izdevumā “Dienvidkurzeme” un 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības mājaslapā: www.dkn.lv 

Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo 
noteikumu piemērošanā, ir Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība. 
 
Administratīvo procesu izmaksas saimnieciskās darbības 
veicējiem palielināsies saistībā ar resursiem, kas 
nepieciešami lai sagatavotu pieteikumus finansējuma 
saņemšanai. 

5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem  

Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie 
noteikumi – pašvaldību autonomā funkcija saskaņā ar 
Pašvaldības likuma 4.panta 1.daļas 5.punktā noteikto pat 
pašvaldības teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu 
un 4.panta 1.daļas 12.punktā noteikto saistībā ar 
saimniecisko darbību pašvaldības administratīvajā teritorijā 
un atbalsta sniegšanu tai. 
Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav 
nepieciešams veidot jaunas pašvaldības institūcijas, darba 
vietas.   

http://www.dkn.lv/


 

3 

 

6. Informācija par 
izpildes 
nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildē iesaistīti Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības Attīstības un uzņēmējdarbības daļa un 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības priekšsēdētāja 
izveidota izvērtēšanas komisija. 
Nav paredzēta jaunu institūciju izveide, esošo likvidācija, 
reorganizācija, vai jaunu darba vietu izveide.  

7. Prasību un 
izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 
nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā 
mērķa sasniegšanai.  
Saistošo noteikumu prasības un to izpilde neradīs papildus 
izmaksas pašvaldībai, ārpus piešķirtā līdzfinansējuma kopējā 
apmēra. 
Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir 
atbilstoša augstākstāvošiem normatīviem aktiem. 

8. Izstrādes gaitā 
veiktās 
konsultācijas ar 
privātpersonām 
un institūcijām  

Saistošo noteikumu projektu izstrādājusi Pašvaldības 
speciālistu darba grupa. 
Izstrādes procesā notika konsultācijas ar Finanšu ministriju.  
Saistošo noteikumu projekts virzīts izskatīšanai domes 
Attīstības un tautsaimniecības komitejā, Finanšu komitejā, 
ņemti vērā izteiktie priekšlikumi vai iebildumi. 
Saistošo noteikumu projekts saskaņots ar Finanšu ministriju 
 
Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai, lai 
informētu sabiedrību par saistošo noteikumu projektu un dotu 
iespēju izteikt viedokli, saistošo noteikumu projekts tiek 
publicēts Dienvidkurzemes novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.dkn.lv  
Sabiedrības pārstāvji (tostarp biedrības, nodibinājumi, 
apvienības u.tml.), ar kuriem notikušas konsultācijas saistošo 
noteikumu izstrādes procesā – nav notikušas. 
 
Izmantotais sabiedrības līdzdalības veids (lai atspoguļotu, kā 
pašvaldības ir centusies sasniegt mērķgrupu, kā arī 
noskaidrot pēc iespējas plašākas sabiedrības viedokli) – 
saistošo noteikumu projekts sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanai tika publicēts pašvaldības tīmekļa vietnē 
internetā www.dkn.lv divas nedēļas no 01.06.2023. 

 
Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi un iebildumi, 
norādot, kuri no tiem ņemti vērā – ... 
 
Par saistošo noteikumu projektu saņemtie viedokļi pēc 
saistošo noteikumu projekta publicēšanas sabiedrības 
viedokļa noskaidrošanai, to apkopojums un izvērtējums 
(iesniedzēji, vērā ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, 
pamatojums) – ... 

 
No institūcijām saņemtie viedokļi un atzinumi, to apkopojums 
un izvērtējums (vērā ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, 
pamatojums) – gan tādi, kas saņemti, pamatojoties uz 
normatīvajos aktos noteiktu pienākumu, gan lūgti pēc 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p46
http://www.dkn.lv/
http://www.dkn.lv/


 

4 

 

pašvaldības iniciatīvas, gan sniegti pēc institūcijas iniciatīvas – 
... 
Informācija par cita veida saziņu un konsultācijām, ja tādas 
bijušas – notikušas konsultācijas ar pašvaldības 
speciālistiem saistošo noteikumu izstrādes procesā. 
 
Pēc sabiedrības viedokļa saņemšanas un izskatīšanas, 
saņemto priekšlikumu vai iebildumu apkopošanas, tos, 
izvērtējot lietderības apsvērumus, paredzēts iekļaut 
saistošajos noteikumos. 
  

  
 

 


